Carchedonia hoc quod et lychnis facere dicitur, quamquam multo uilius praedictis. Nascitur apud Nasamonas imbre, ut ferunt, diuino. Inuenitur ad percussum lunae plenae. Omnia autem genera sculpturae resistunt, (*Etym.* 16, 14, 5).

Ex eodem genere ardentium est lychnis appellata a lucernarum accensu... Nascitur... ac uicinis locis, sed probatissima in India. Quidam remissiore carbunculum esse dixerunt... Et alias inuenio differentias: unam quae pupura radiet, alteram quae cocco. Has sole excaefactas aut adritu digitorum paleas et chartarum fila ad se rapere... Omnia autem haec genera contumaciter sculpturae resistunt partemque in signo cerae tenent, (*NH* 37, 103-104).

Hoc idem et carchedonia facere dicitur, quamquam multo uilior praedictis. Nascitur apud Nasamonas in montibus, ut incolae putant, impre diuino. Omnia autem haec genera contumaciter sculpturae resistunt, (*NH* 37, 104).

Et quand Isidore expose son traité *De uitro*, il utilise les notices que Pline avait conservées dans la *Naturalis Historia*, avec les mêmes mots, en supprimant quelques

détails qui pouvaient moins intéresser les lecteurs les *Etymologies*. Voici quelques exemples:

In parte Syriae, quae Phonice uocatur, finitima Iudaeae circa radices montis Carmeli palus est, ex qua nascitur Belus amnis, quinque milium passuum spatio in mare fluens iuxta Ptolemaidem cuius arenae de torrente fluctu sordibus eluuntur. Hic fama est pulsa naue mercatorum nitri, cum sparsim per litus epulas pararent, nec essent pro adtollendis uasis lapideis, glebas nitri a naue subdiderunt; quibus accensis permixta arena litoris, translucentes noui liquoris fluxisse riuos, et hanc fuisse originem uitri, (*Etym.* 16, 16, 1-2).

Mox, ut est ingeniosa sollertia, non fuit contenta solo nitro, sed aliis mixturis, (*Etym.* 16, 16, 3).

Leuibus enim aridisque lignis coquitur adiecto cypro ac nitro continuisque fornacibus ut aes liquatur, massaeque fiunt. Postea ex massis rursus funditur in officinis, et aliud flato figuratur, aliud torno teritur, aliud argenti modo caelatur, (*Etym.* 16, 16, 3).

Maximus autem honor in candido uitro proximoque in crystalli similitudine; unde et ad potandum argenti metalla et auri pepulit uitrum, (*Etym.* 16, 16, 4).

Pars Syriae, quae Phoenice uocatur, finitima Iudaeae intra montis Carmeli radices paludem habet ... ex ea creditur nasci Belus amnis, quinque milium passuum spatio in mare perfluens iuxta Ptolemaidem coloniam... Harenae fluctibus uolutatae nitescunt detritis sordibus. Fama est adpulsa naue mercatorum nitri, cum sparsi per litus epulas pararent, nec esset cortinis attollendis lapidum occasio, glaebas nitri e naue subdidisse, quibus accensis, permixta harena litoris, translucentes noui liquoris fluxisse riuos, et hanc fuisse originem uitri, (*NH* 36, 190-91).